
7 الجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 73 30 ذو الحج ذو الحجّة عام ة عام 1429 هـ هـ
28 ديسمبر  سنة ديسمبر  سنة 2008 م م

ّ ّ ّ ّ ّ ّ ّ ّ

ّ ّ

ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
مـرسرسـوموم ت تـنـفـيـذيذيّ رقم  رقم 08 -  - 409  مـؤرؤرخّ في خ في 26 ذي الح ذي الحـجّة
عام عام 1429 اJوافق  اJوافق 24  ديس ديسـمبمبـر سنة ر سنة s s2008 يـتضمتضمّن
الالــــــقــــــانانــــــون الأسون الأســــــاسي الخاسي الخــــــاص �اص �ــــــســــــتــــــخــــــدمدمـي أمي أمــــــانانــــاتات

الضبط للجهات القضائية.الضبط للجهات القضائية.
ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

sإنّ الوزير الأول
 sحافظ الأختام sبناء على تقرير وزير العدل -

- وبـــنـــاء عـــلى الـــدســـتـــورs لاســـيـــمـــا اJـــادتــان 85 - 3
sو125 ( الفقرة 2) منه

- و�ــــــقـــــتـــــضـى الأمـــــر رقم 66 - 155 اJــــــؤرخ في 18
صـــفـر عـام 1386 اJــوافق 8 يـونـيــو سـنـة 1966 واJــتـضـمن

 sتممJعدل واJا sقانون الإجراءات الجزائية
- و �ــــــقـــــــتـــــــضى الأمـــــــر رقم 06 - 03 اJــــــؤرخ في 19
جــمــادى الـثــانـيــة عـام1427 اJـوافق 15 يـــولــيــو ســنـة 2006
sـتـضمن الـقانـون الأساسـي العـام  للـوظيـفـة العـمومـيةJوا

sادتان 3 و 11 منهJلاسيما ا
 - و�ــقــتــضـى الــقــانــون رقم 08 - 09 اJـــؤرخ في 18
صــفر عام 1429 اJـوافق 25 فبـراير سـنة 2008 واJـتضمن

 sدنية والإداريةJقانون الإجراءات ا

ّ
ّ

ّ ّ ّ

ّ
ّ ّ

ّ ّ ّ
ّ

ّ ّ ّ ّ

ّ



30 ذو الحج ذو الحجّة عام ة عام 1429 هـ هـالجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 873
28 ديسمبر  سنة ديسمبر  سنة 2008 م م

اJــــادة اJــــادة 2 :  : �ـــــارس مــــســــتــــخـــــدمــــو أمــــانـــــات الــــضــــبط
مـهـامـهـم لــدى الجـهـات الـقـضــائـيـةs و�ـكـنــهم بـالإضـافـة إلى
ذلك �ـــارســــة مـــهــــامـــهم عــــلى مــــســـتـــوى الإدارة اJــــركـــزيـــة
لـــوزارة الـــعـــدل واJـــؤســـســـات الـــعـــمـــومـــيـــة الـــتـــابـــعـــة لـــهــا

ومصالح المجلس الأعلى للقضاء.

و يــبـــاشـــرون مــهـــامـــهم حـــسب الحـــالـــةs تحت إشــراف
رؤسائهم السلمـيX و/أو القضاة رؤساء الجهة القضائية

التابعX لها .

الفصل الثانيالفصل الثاني
الحقـوق والواجبـاتالحقـوق والواجبـات

اJادةاJادة 3 :  :  علاوة على الحـقـوق والـواجبـات اJـنـصوص
عـــــلـــــيـــــهـــــا في الأمـــــر رقم 06 - 03 اJـــــؤرخ في  19 جـــــمــــادى
الثانية عـام 1427 اJوافق 15 يوليو سنة 2006 واJتضمن
الــقــانــون الأسـاسـي الـعــام لــلــوظــيــفـة الــعــمــومــيــةs يـخــضع
مــســـتــخــدمــو أمــانـــات الــضــبط لـــلــجــهــات الــقـــضــائــيــة إلى
الواجـبات ويـسـتفـيدون من الحـقوق اJـنـصوص عـليـها في

هذا اJرسوم.

اJــادة اJــادة 4 : : يــؤدي مــســـتــخــدمــو أمـــانــات الــضـــبط عــنــد
تـــعـــيـــيـــنــــهم الأول وقـــبل تـــولـــيـــهـم وظـــائـــفـــهمs أمـــام الجـــهـــة

القضائية التي يعينون بهاs اليمX القانونية الآتية : 

" أقـسم بالـله الـعلي" أقـسم بالـله الـعليّ الـعظـيم أن أقـوم �هـامي بأمـانة الـعظـيم أن أقـوم �هـامي بأمـانة
و صـدق  و عنـاية و إخلاص  وأن أحافظ عـلى السـر اJهنيو صـدق  و عنـاية و إخلاص  وأن أحافظ عـلى السـر اJهني
وألــــــتــــــزم بـــــــشــــــرف اJــــــهــــــنــــــة وأن أراعـي فـي كل الأحــــــوالوألــــــتــــــزم بـــــــشــــــرف اJــــــهــــــنــــــة وأن أراعـي فـي كل الأحــــــوال
والـظــروف الـواجـبــات الـتي تــفـرضــهـا عــليوالـظــروف الـواجـبــات الـتي تــفـرضــهـا عــليّ مـهــامي  والـله مـهــامي  والـله

على ما أقول شهيد".على ما أقول شهيد".

ويــؤدي مــســتــخـدمــــو أمــانــــات الـضــبــط  اJــعــيـّـنـون
لدى الإدارة اJركـزيــة واJؤسـسات الـعمومـية الـتابعـة لها
ومصالح المجلس الأعلى لـلقضاء نفس الـيمX أمام مجلس

قضــاء الجزائر .

اJــادة اJــادة 5 :  : �ـــنع عـــلى مـــســـتـــخـــدمي أمـــانـــات الــضـــبط
الــقــيـام أو اJــشـاركــة في أي عــمل من شــأنه الــتـأثــيــر عـلى

السير الحسن للعمل القضائي.

اJـادة اJـادة 6 : : يـتــعــX عـلـى مـســتــخـدمـي أمـانــات الــضـبط
الالتزام بواجب التحفظ في كل مكان وفي كل الظروف.

اJــادة اJــادة 7 : : يـــجب عــلـى مــســـتــخــدمـي أمــانــات الـــضــبط
إيلاء العناية اللازمة لعملهم وإنجازه في الآجال المحددة.

sـادة 8 :  : يـؤدي مـسـتـخـدمـو أمـانـات الـضـبط عـمـلـهمJـادة اJا
عــنـد الحــاجـةs خــارج اJـدة الــقـانــونـيــة  لـلـعــمل وأثــنـاء أيـام

-  و�ـــــقـــــتـــــضـى اJـــــرســـــوم الـــــرئـــــاسي رقم 07 - 304
اJــؤرخ في 17 رمــضــان عــام 1428 اJـــوافـق 29 ســـبــتــمــبــر
ســنــة  2007 الــذي يــحـــدد الــشــبــكــة الاســتــدلالــيــة Jــرتــبــات

sونظام دفع رواتبهم XوظفJا
- و�ــــــقـــــتــــــضى اJــــــرســـــوم الــــــرئـــــاسـي رقم 07 - 307
اJــؤرخ في 17 رمـــضـــان عــام 1428 اJــوافق 29 ســبـــتـــمـــبــر
سـنة 2007 الذي يـحـدد كـيفـيـات منح الـزيـادة الاستـدلالـية
لـــشــــاغـــلي اJــــنـــاصب الــــعـــلــــيـــا في اJــــؤســـســـات و الإدارات

sالعمومية
- و�ــــــقـــــتــــــضى اJــــــرســـــوم الــــــرئـــــاسـي رقم 08 - 365
اJــؤرخ في 17 ذي الــقــعــدة عــام 1429 اJــوافق 15 نــوفــمــبــر

 sالوزير الأول Xتضمن تعيJسنة 2008 وا
- و�ــــــقـــــتــــــضى اJــــــرســـــوم الــــــرئـــــاسـي رقم 08 - 366
اJــؤرخ في 17 ذي الــقــعــدة عــام 1429 اJــوافق 15 نــوفــمــبــر

 sأعضاء الحكومـة Xتضمن تعيJسنة 2008 وا
- و�ـــقـــتــــضى اJـــــرســـوم الـــتــــنـــفــــيـــذي رقم 90 - 231
اJــؤرخ في 6 مـــحـــرم عــام 1411 اJـــوافق 28 يــولـــيـــو ســـنــة
1990 واJــتــضــمن الــقــانــون الأســاسي الخــاص الــذي يــطــبق

عـلى مـوظفي كـتابـات الـضبط لـلجـهات الـقـضائـيةs اJـعدل
sتممJوا

-  و�ـــقــــتـــضى اJــــرســـوم الـــتـــنــــفـــيـــذي رقم 91 - 184
اJـؤرخ في 18 ذي الـقــعــدة عـام 1411 اJـوافــق أول يــونــيـو
سـنـة 1991 واJـتــضـمن إحــداث اJـدرسـة الــوطـنــيـة لـكــتـابـة

  sالضبط وتنظيمها وسيرها

sوبعد موافقة رئيس الجمهورية -

يرسم ما يأتي :يرسم ما يأتي :

الباب الأولالباب الأول
أحكـام أحكـام عامــةعامــة

الفصـل الفصـل الأولالأول
مجـال مجـال التطبيـقالتطبيـق

اJـادة اJـادة الأولى :الأولى :  تـطــبـيــقـا لأحـكــام اJـادتـX  3 و 11 من
الأمر رقم 06 - 03 اJؤرخ في 19 جمادى الثانية عـام1427
اJــــوافق 15 يــــولــــيــــو ســــنــــة  2006 واJــــتـــــضــــمن الـــــقــــانــــون
الأساسي الـعـام لـلوظـيـفـة الـعمـومـيـةs يهـدف هـذا اJـرسوم
إلى تحـديد الأحـكـام الخـاصـة اJـطـبـقـة عـلى اJـوظـفX الـذين
يــــنــــتــــمـــــون إلى أسلاك مـــــســــتــــخــــدمي أمـــــانـــــات الــــضــــبط
لـلجـهـات الـقضـائيـة وتحديـد مدونـة أسلاكهم وكـذا شروط
الالـتـحــــاق �ـــخـتــلف الـرتب ومــنـاصب الــشـغل اJـطــابـقـة

لها.



9 الجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 73 30 ذو الحج ذو الحجّة عام ة عام 1429 هـ هـ
28 ديسمبر  سنة ديسمبر  سنة 2008 م م

اJــــادة اJــــادة 16 :  : يـــوظـف و يــــرقى مــــســــتـــخــــدمــــو أمــــانـــات
الـضــبط حـسب الــشـروط والــنـسب اJــنـصــوص عـلـيــهـا في

هذا القانون الأساسي الخاص.
�ـكـن تـعــديل الــنـسب اJــطــبـقــة عــلى مـخــتــلف أ£ـاط
الــتـرقــيـة بــنـاء عـلـى اقـتــراح وزيـر الـعــدلs حـافـظ الأخـتـام
بـــعــــد أخــــذ رأي الــــلـــجــــنــــة الإداريــــة اJــــتـــســــاويــــة الأعــــضـــاء
�ـوجب مــقــرر من الـســلـطــة اJـكــلـفــة بـالــوظـيــفـة sالمخــتـصــة

العمومية.
 غـيـر أن هـذه الـتــعـديلاتs لا �ـكن أن تـتـعـدى نـصف
الـنــسب المحــددة لأ£ــــاط الـتــرقــيـــة عـن طـريــق الامــتــحـان
اJــهـنــي والـتـسـجــيل في قـائـمـة الــتـأهـيلs دون أن تـتـعـدى
هــذه الــنــسب 50 % مـن اJــنــاصب اJـــطــلــوب شــغـــلــهــا كــحــد

أقصى.

اJـادة اJـادة  17 :  : يـخـضع مـسـتـخـدمـو أمـانـات الـضـبط إلى
تحــــقـــيق إداري قــــبل تــــرســـيــــمـــهـمs ولا يـــتم الــــتـــرســــيم في

الوظيفة إلا إذا كان هذا التحقيق الإداري إيجابيا .

اJــادة اJــادة 18 :  : عــلـى إثــر انــتــهــاء فــتـــرة الــتــربصs يــرسم
مستخدمو أمانات الضبط أو يخضعون إلى تمديد فترة
الــتـــربص مــرة واحـــدة لــلـــمــدة نـــفــســـهــا أو يـــســرحــون دون

إشعار مسبق أو تعويض.

اJـــــادةاJـــــادة 19 : : يـــــحــــــدد وزيـــــر الــــــعـــــدلs حــــــافظ الأخــــــتـــــام
الـتـخصـصـات اJـطلـوبـة للـمـشـاركة في مـسـابـقة الالـتـحاق
بــالـتــكــوين اJـتــخــصص وكـذا الــتــكـوين الــتــحـضــيـري بــعـد
التـوظيف اJـنصـوص عليـهمـا في اJادتX 41 و43 من هذا

القانون الأساسي الخاص ضمن قرار فتح اJسابقة. 

القسم الثانيالقسم الثاني
الترقية في الدرجةالترقية في الدرجة

اJــــادة اJــــادة 20 : : تحـــــدد وتــــائــــر الـــــتــــرقـــــيــــة فـي الــــدرجــــات
اJــطـبـقــة عـلـى مــسـتـخـدمي أمـانــات الـضـبط  حـسب  اJـدد
الـــــثلاث اJــــنـــــصــــوص عــــلــــيـــــهــــا في اJــــادة 11 مـن اJــــرســـوم
الـــرئـــاسي رقم 07 - 304 اJــؤرخ في 29 ســـبـــتـــمـــبـــر ســـنــة

2007 واJذكور أعلاه. 

الفصل الفصل الرابعالرابع
الوضعيات القانونية الأساسيةالوضعيات القانونية الأساسية

اJـادةاJـادة 21 :  : تــطـبــيـقــا لأحـكــام اJـادة 127 من الأمـر رقم
06 - 03  اJـؤرخ في 19 جـمـادى الـثـانـيـة عام 1427 اJـوافق

 15 يولـيو سـنة 2006 واJـتضـمن القـانـون الأساسي الـعام

Xتحـدد الـنـسب الـقـصـوى لـلـمـوظـف s لـلـوظـيـفـة الـعمـومـيـة
الخاضعX لـهذا القانون الأساسي الخاص الذين من شأنهم

الــراحــة الــقــانـــونــيــةs لا ســيــمـــا مــا تــعــلق بـــعــقــد الجــلــســات
وإجــراء الـتــحــقــيــقـات و الــســمــاع والــتـقــد�ــات وكــذا عــنـد
الانـتقالات واJـعايـنات وبـصفة عـامة عـندمـا يقـتضي عمل

القاضي ذلك.

اJـادة اJـادة 9 : : يــرتـدي مـســتـخـدمــو أمـانـات الــضـبط خلال
الجـلسـات البـذلـة الرسـميـة اJنـصوص عـليـها في الـتنـظيم

الساري اJفعول.

اJــــادة اJــــادة 10 : : يــــتـــعــــX عـــلـى أعـــوان أمــــانـــة الــــضـــبط أن
يــرتــدوا أثــنـاء �ــارســة مــهــامــهم لــبــاســا تحــدد مــواصـفــاته

�وجب قرار من  وزير العدلs حافظ الأختام.

اJـادة اJـادة  11 :  : يــجب عـلى مــسـتــخـدمي أمــانـات الــضـبط
تحسX مداركهم العلميــة وقدراتــهم وكفاءاتهم اJهنية.

اJـادة اJـادة 12 : :  يـجب عـلـى مـسـتــخـدمي أمـانــات الـضـبط
أن يـخـطـروا كـتـابـيـا مـسـؤولـيـهم اJـبـاشـريـنs قـصـد اتـخاذ
الإجــراءات اJــنــاســبــةs عــنــدمــا يــكـون لــهـم مع أحــد أطـراف
الخصومـة اJعـروضة على الجـهة الـقضائـية الـتي �ارسون
بـهاs قـرابـة إلى غايـة الدرجـة الـرابعـة أو صداقـة أو عداوة

أو مصالح مادية.

اJـادةاJـادة 13 :  : �ــكن إلـزام مــسـتــخـدمي أمــانـات الــضـبط
بـــالإقـــامــة في دائـــرة اخـــتــصـــاص الجــهـــة الــقـــضـــائــيـــة الــتي

�ارسون فيها مهامهم. 

14 :  : علاوة عـــلـى الـــواجـــبــــات الـــواردة في هـــذا اJــادة اJــادة 
الــقــانــون الأسـاسـي الخــاصs يــخــضع مــســتــخــدمــو أمــانـات
الـضـبط إلى قـواعـد مـدونـة أخلاقـيات اJـهـنـة التي تـنـشـر
بــقــــرار من وزيــر الـــعـــدلs حـــافـظ الأخــتــــامs في الـــنــشــرة

الرسمية للوزارة. 

الفصل الثالثالفصل الثالث
التوظيف والتربص والترسيم والترقية في الدرجةالتوظيف والتربص والترسيم والترقية في الدرجة

القسم الأولالقسم الأول
التوظيف والتربص والترسيمالتوظيف والتربص والترسيم

اJادة اJادة 15 : : تـطبـيقـا لأحكـام اJادتX 83 و 84 من الأمر
رقم 06 - 03 اJــــؤرخ في 19 جــــمـــــادى الــــثــــانـــــيــــة عــــام1427
اJوافق 15 يوليو سنة 2006 واJتضمن القانون الأساسي
الــعــام لــلــوظـــيــفــة الــعــمـــومــيــةs يــعــX اJـــتــرشــحــون الــذين
يـوظفون في الأسلاك والـرتب التي يحكـمها هـذا القانون
�ـــوجـب قـــرار مـن Xالأسـاسـي الخـاص بــصــفـــة مــتــربــصـ
وزيــر الـعــدلs حـافظ الأخـتـام أو مـقـرر من الـسـلـطـة الـتي
لـــهــا صلاحـــيـــة الــتـــعــيـــX. ويـــلــزمـــون بــاســـتــكـــمـــال تــربص

تجريبي مدته سنة واحدة (1).



30 ذو الحج ذو الحجّة عام ة عام 1429 هـ هـالجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 1073
28 ديسمبر  سنة ديسمبر  سنة 2008 م م

اJـادةاJـادة 28 : :  تحــدد الــبـرامج الــبــيــداغـوجــيــة لـلــتــكـوين
اJـــتـــخـــصـص والـــتـــكـــوين الــــتـــحـــضـــيـــري لـــشــــغل اJـــنـــصب
Xــسـبـق قــبل الــتــرقــيــة  بــقــرار مــشــتــرك بـJوالــتــكــويـن ا
وزيـر الـعـدلs حـافظ الأخـتـام والـسـلـطـة اJـكـلـفـة بـالـوظـيـفة

العمومية.
الفصـل السابعالفصـل السابع

التقييمالتقييم

اJـادةاJـادة 29 : : عـلاوة عـلى مــعــايــيـر الــتــقــيـيـم المحـددة فـي
الأمــــر رقم 06 - 03 اJــــؤرخ في 19 جـــمــــادى الـــثـــانــــيـــة عـــام
1427 اJــوافق 15 يــولــيــو ســنـة 2006 واJــتــضــمن الــقــانــون

الأســاسي الـعـام لــلـوظـيـفـة الــعـمـومـيــةs يـقـيم مــسـتـــخـدمـو
أمانات الضبط حسب اJقاييس الآتية :

 sلفات القضائيةJالسرعة والدقة في تشكيل ا -

- الـــــتـــــطـــــبـــــيق الـــــســـــلـــــيم لـلإجــــراءات الـــــقـــــانـــــونـــــيــــة
والقضائية. 

الفصــل الفصــل الثامنالثامن
النظام النظام التأديبيالتأديبي

اJـادةاJـادة 30 : : عـــلاوة عـلـى الأخـطــاء اJــهــنـيــة اJــنــصـوص
عــلــيـهــا فـي اJـواد 179 و 180 و 181 من الأمــر رقم 06 - 03
اJــــــؤرخ في 19  جــــمــــادى الـــثــــانـــيــــة عـــام 1427 اJــــوافق 15
يــولــيــو ســنـة 2006  واJــتــضــمن الــقــانــون الأســاسـي الــعـام
للوظيفة العموميةs تعتبر أخطاء مهنية الأفعال اJصنفة

أدناه :

- الأخطاء اJهنية من الدرجة الثانية :- الأخطاء اJهنية من الدرجة الثانية :

sلفات القضائيةJالتقصير في تشكيل ا -
- عدم إنجاز العمل في الآجال المحددة .

- الأخطاء اJهنية من الدرجة الثالثة : - الأخطاء اJهنية من الدرجة الثالثة : 

- رفض الـــعــمـل في الحــالات اJـــنـــصــوص عـــلــيـــهــا في
sرسومJادة 8  من هذا اJا

- الـقـيام بـأعـمال قـد تـؤدي إلى الـتأثـيـر على الـسـير
sالحسن للعمل القضائي

- الـــتـــقـــصــيـــر فـي تـــطـــبـــيق الإجـــراءات الـــقـــانـــونـــيــة
والقضائية.

- الأخطاء اJهنية من الدرجة الرابعة : - الأخطاء اJهنية من الدرجة الرابعة : 

- الــتــهـــاون الجــســيم في تــســـيــيــر المحــجــوزات وأدلــة
الإقناع اJوضوعة تحت يد القضاء.

أن يـوضـعـواs بـنـاء عـلـى طـلـبـهمs في الـوضــعـيـة الـقـانـونـيـة
للانـــتــداب أو خـــارج الإطـــارs أو الإحـــالــة عـــلى الاســـتـــيــداع
بـالــنــســبــة إلى كــل جــهــة قــضــائـــيــــة أو مــؤســســة إداريــة

ولــكل ســلك كما يأتي :  
s% 10 : الانتداب -

s%  5 :خارج الإطار -
- الإحالة على الاستيداع : 10 %.

اJادة اJادة  22 :  : �كن انتداب مستخدمي أمانات الضبط
العاملX بالجهات القضائية إلى اJدرسة الوطنية لكتابة
الضـبط أو اJـدرسة الـعلـيـا للـقـضاء  لـلقـيـام �هـام الـتعـليم

أو التكوين أو اJشاركة في التأطير البيداغوجي.

اJـادة اJـادة  23 :  : يــحــدد وزيــر الــعــدلs حــافـظ الأخــتــام عـدد
مـسـتخـدمي أمـانات الـضـبط اJنـتـدبX وفـقـا لأحكـام اJادّة
22 أعـلاهs حــــسب الــــتـــــخــــصــــصــــات وحـــــاجــــات مــــؤســــســــات

التكوين التابعة للقطاع. 

الفصل الخامسالفصل الخامس
حركات حركات النقل النقل 

اJــــادة اJــــادة 24 :  :  �ـــــكن أن يــــلـــــزم مــــســــتــــخـــــدمــــو أمــــانــــات
الـــضــبـطs لا ســيــمـــا مــنـــهم رؤســاء أمـــانــات ضــبـط الجــهــات
الــقـضــائـيــة إلى حـركــات نـقل ذات طــابع عـام ودوري و/أو
ذات طـابع مـحـدود و ظرفـي في حدود ضـرورات اJـصـلـحة
�وجب sتـساوية الأعضاءJبعد أخذ رأي اللـجنة الإدارية ا
قــرار من الــســلــطـــة الــتي لــهــا صلاحـــيــة الــتــعــيــX وتــؤخــذ
بـالاعتـبار في هـذه الحركـات رغبـات اJعـنيـX ووضعيـتهم

العائليـة وأقدميتهم  وكفاءتهم اJهنية. 

الفصل السادسالفصل السادس
التكـويـــنالتكـويـــن

اJـادة اJـادة 25 : : يـسـتـفيـد مـسـتـخدمـو أمـانـات الـضبط من
دورات تــكــوين لــتــحـســX مــداركــهم الــعــلــمــيــة وكــفـاءاتــهم
اJــهـنــيــة. كـمــا يـســتـفــيـدون من دورات تــكــوين تـخــصـصي

حسب ضرورات اJصلحة. 

اJـادة اJـادة 26 : : تـتـولـى وزارة الـعـدل تـكـويـن مـسـتـخـدمي
أمانات الضبط  في حدود ضرورة اJصلحة.

اJــادةاJــادة 27 : : يـــتـم الالـــتـــحـــاق بــــالـــتـــكـــويـن اJـــتـــخـــصص
لـلــتـوظــيف في الأسلاك والــرتب الخــاضـعــة لـهــذا الـقــانـون
الأســــــاسـي الخـــــاص عـن طــــــريق اJــــــســــــابــــــقـــــة عــــــلـى أســـــاس

الاختبارات.



11 الجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 73 30 ذو الحج ذو الحجّة عام ة عام 1429 هـ هـ
28 ديسمبر  سنة ديسمبر  سنة 2008 م م

الفصل الأولالفصل الأول
سلك سلك أمناء أقسام الضبط أمناء أقسام الضبط 

اJـادةاJـادة 37 : :   يــتـكــون سـلك أمــنـاء أقــسـام الــضـبط من
ثلاث (3 ) رتب :

sقسم ضبط Xرتبة أم -
sقسم ضبط رئيسي Xرتبة أم -

- رتبة أمX قسم الضبط الرئيسي الأول.

القسم الأولالقسم الأول
تحديــد تحديــد اJهـــاماJهـــام

اJــــادةاJــــادة 38 : : يـــكـــلـف أمـــX قـــسم الـــضــــبطs زيـــادة عـــلى
اJــــهــــام اJــــنـــصــــوص عــــلــــيــــهـــا فـي الــــنــــصـــوص اJــــتــــعــــلــــقـــــة

بالإجــراءات القضائيــةs لا سيما �ا يأتي : 
- الـــســــهـــر عـــلـى حـــسن مــــسك اJـــلــــفـــات الـــقــــضـــائـــيـــة

 sوضمان متابعتها
- مــــراجــــعــــة الأحــــكــــام والــــقــــرارات الــــقــــضــــائــــيــــة مع

 s القاضي بعد رقنها
 sحضور الجلسات والتحقيقات -

 sمسك سجل الجلسات -
- اJـــســاهــمــة في تحـــســX أداء اJــصــالح الـــتي يــعــمل

sبها
-  حــفظ وتــسـيــيــر الأرشـــيف الــقـضـــائـي وتــســيــيـر

sكتباتJالرصيد الوثائقي وا
- �ـــارســـة مـــهــام الـــتـــســـيــيــــر الإداري لـــلـــمـــصـــــالــح

sوالوسائــل
- استغلال الإحصائيات ودراستها وتحليلها.

- اJــســاهــمـة فـي تـكــوين اJــوظــفــX اJـنــتــمــX لـرتب
مستخدمي أمانة الضبط. 

و�ــكـــنهs عـــنــد الاقـــتــضـــاءs الحــلـــول مــحل أمـــX قــسم
الضبط الرئيسي.

sقـــسم الـــضـــبط الـــرئـــيـــسي Xــادة 39 :   :  يـــكـــلف أمـــJــادةاJا
زيـادة على اJهـام اJنـصوص عـليـها في النـصوص اJـتعـلقة

بالإجراءات القضائيةs لا سيما �ا يأتي : 
- مــســاعــدة الــقــضــاة في مــجــال الــبــحث الــوثــــائــقي
sوتحرير الديباجة ووقائع القرارات والأحكام الصادرة

- الاحـــتـــفــاظ بـــالـــوثـــائق الـــقـــضـــائـــيـــة وحــفـظ أصــول
 sالأحكام والقرارات

sتحضير جلسات محكمة الجنايات -
- اJـــســاهــمــة في تحـــســX أداء اJــصــالح الـــتي يــعــمل

sبها

الفصل التاسعالفصل التاسع
أحكام عامة للإدماجأحكام عامة للإدماج

اJـادةاJـادة 31 :  :  يـدمج اJـسـتـخـدمـون الـذين يـنـتـمـون إلى
الأسلاك والرتب اJـنصوص عـليـها في اJرسـوم التنـفيذي
رقـم 90 - 231 اJـــــــــؤرخ فـي 28  يـــــــــولـــــــــيــــــــــو ســـــــــنـــــــــة 1990
واJـذكـور أعـلاهs ويـرسمـون ويعـاد تـصنـيفـهـم عنـد تاريخ
بـــــدايـــــة ســــريــــان مــــفـــــعــــول هــــــذا اJــــرســـــــومs في الأسلاك
والـــرتب اJــطـــابــقـــة اJــنـــصــوص عـــلــيـــهــا فـي هــذا الـــقــانــون

الأساسي .
اJــادةاJــادة 32 :  : يـــرتـب اJـــســـتـــخـــدمـــون اJـــذكــــــورون فـي
اJـــادة  31 أعلاهs فــي الــدرجـــة اJــطـابــقـــة لــلـدرجــة الـتــي
كــانـــوا يـــحـــوزونــهـــا في رتـــبـــتـــهم الأصـــلــيـــة ويـــؤخــذ بـــاقي
الأقـدمـية اJـكـتسب في الـرتـبة الأصـلـية في الحـسـبان عـند

الترقية في درجة الاستقبال.
اJـادةاJـادة 33 : : يـدمج اJـتـربـصـون الـذين عـيـنوا قـبل أول
يــنـــايـــر ســـنــة 2008 بــصـــفـــة مــتـــربــصـــX ويــرســـمــون بـــعــد
اســتـــكــمـــال الــفــتـــرة الــتــجـــريــبــيـــة اJــنــصـــوص عــلـــيــهــا في
اJــرسـوم الــتــنــفــيـذي رقم 90 - 231 اJـؤرخ في 28 يــولــيـو

سنة 1990 واJذكور أعلاه. 
اJـادةاJـادة 34 : :  يـجـمع انـتـقـالـيـا وJـدة خمس (5) سـنوات
ابتداء من تاريخ بـداية سريان هذا اJرسومs  بX الرتبة
الأصــلــيــة ورتــبــة الإدمــاج فـي تــقــديــر الأقــدمــيــة اJــطــلــوبـة
s في مـنــصب عـال Xلــلـتــرقـيـة إلـى رتـبـة أعــلى أو الــتـعـيــ
بــالـنــسـبــة لــلـمــوظــفـX الــذين أدمــجـوا في رتب غــيــر تـلك
اJـــطــابــقــة لـــلــرتب الــتي ســـبق إحــداثــهـــا �ــوجب اJــرســوم
الــتـــنـــفــيـــذي رقــم 90 - 231 اJــــؤرخ في 28 يــولـــيـــو ســـنــة

1990 واJذكور أعلاه.

الفصل العاشر الفصل العاشر 
الأوسمة الشرفية واJكافآت الأوسمة الشرفية واJكافآت 

اJـادة اJـادة 35 : : يـسـتـفيـد مـسـتـخدمـو أمـانـات الـضبط من
XادتJنصوص عليها في اJكافآت اJالأوسمة الشرفيـة وا
112 و113 من الأمـــــر رقم 06 - 03 اJـــــؤرخ في 19 جـــــمــــادى

الثـانيـة عام1427 اJوافق 15 يولـيو سـنة 2006 واJـتضمن
الـــقــانـــون الأســـاسي الــعـــام لـــلــوظـــيـــفــة الـــعــمـــومـــيــةs وفـــقــا

للتنظيم الساري اJفعول . 

البــاب الثــانيالبــاب الثــاني
مـدونــة مـدونــة الأســلاكالأســلاك

36 : : تـعــد أسـلاكـا خــاصــة �ــســتــخــدمي أمــانـات اJـادة اJـادة 
الضبطs الأسلاك الآتية :

s سلك أمناء أقسام الضبط -
- سلك أمناء الضبط.



30 ذو الحج ذو الحجّة عام ة عام 1429 هـ هـالجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 1273
28 ديسمبر  سنة ديسمبر  سنة 2008 م م

3 - على سبيل الاختـيارs وبعد التسجيل في قائمة
sـطــلـوب شـغــلـهـاJـنــاصب اJالـتــأهـيل في حـدود 10 %  من ا
أمناء الضـبط الرؤساء الذين يثـبتون عشر (10) سنوات

من الخدمة الفعلية بهذه الصفة.
يخضع اJترشحـون اJقبولون طبـقا للحالتX 2 و 3
قـبل تــرقـيــتـهمJ sــتـابـعــة بـنــجـاح الــتـكــوين الخـاص بــأمـنـاء
أقــسـام الـضـبـط اJـنـصـوص عــلـيه في هـذه اJــادة بـاJـدرسـة
الــوطــنـــيــة لـــكــتــابـــة الــضـــبطs يــحـــدد مــحــتـــواه وكــيـــفــيــات
تنـظـيمه بـقرار مـشـترك بـX وزير الـعـدلs حافظ الأخـتام

والسلطة اJكلفة بالوظيفة العمومية.

اJـادةاJـادة 42 : : يـعـفى أمـنـاء الـضـبـط الـرؤسـاء اJـرسـمون
الـذين تحصـلـوا بـعد تـوظـيفـهم عـلى شـهادة الـلـيـسانس في
التعـليم العـالي أو شهادة مـعادلـة لها من مـسابقـة الدخول
إلى اJـدرســة الـوطــنـيــة لـكــتـابـة الــضـبـط لإجـراء الـتــكـوين

اJتخصص للترقية إلى رتبة أمX قسم ضبط .

اJـادةاJـادة 43 : : يـوظف أو يـرقى بـصــفـة أمـX قـسم ضـبط
رئيسي : 

sــســابــقــة عـلى أســاس الاخــتــبـاراتJ1  - عـن طـريق ا
اJـترشحون الحائـزون شهادة اJاجـستير أو شـهادة معادلة
s وزير العدل Xلها تحدد تخصصاتها  بقرار مـشـترك بـ

حافظ الأختام والسلطة اJكلفة بالوظيفة العمومية .

يـــخــضع اJــتـــرشــحــون الــذين يـــتم تــوظــيـــفــهمs أثــنــاء
sـنصبJـتابـعـة تـكوين تحـضـيري لـشـغل اJ فـترة الـتـربص
تحدد مـدته ومـحـتواه وكـيـفـيـات تنـظـيـمه بقـرار مـشـترك
بـــX وزيــــر الـــعــــدلs حـــافظ الأخــــتـــام والــــســـلــــطـــة اJــــكـــلــــفـــة

بالوظيفة العمومية.
2 - عن طريق الامـتحان اJـهنيs في حدود 40 % من
اJــنـاصب اJــطــلـوب شــغــلـهــاs أمـنــاء أقــسـام الــضــبط الـذين
يـــثــبــتــون خــمس (5) ســنــوات من الخــدمـــة الــفــعــلــيــة بــهــذه

الصفة.
3 - على سبيل الاختـيارs وبعد التسجيل في قائمة
sــطـلــوب شــغـلــهـاJــنــاصب اJالـتــأهــيل في حـدود 10 % من ا
أمـنـاء أقـسـام الـضـبط الـذين يـثـبـتـون عـشـر (10) سـنـوات

من الخدمة الفعلية بهذه الصفة.

اJــادةاJــادة 44 : : يـــرقى عــــلى أســـاس الــــشـــهـــادة إلـى رتـــبـــة
أمX قسم ضبط رئـيسيs أمناء أقسام الضبط اJرسمون
الـذين تحـصـلـوا بـعـد تـوظـيـفـهم عـلـى شـهـادة اJـاجـسـتـير أو

شهادة معادلة لهاs طبقا للمادة 43 أعلاه.

اJــادةاJــادة 45 : : يــرقى بــصــفـــة أمــX قــسم ضـــبط رئــيــسي
أول : 

- تسـيير الأرشـيف القـضائي والـرصيد الـوثائقـــي
sكتباتJوا

- �ــــارســــة مـــــهــــام الــــتــــســــيــــيــــر الإداري لـــــلــــمــــصــــالح
sوالوسائل

 sعطيات الإحصائية واستغلالهاJدراسة ا -
- اJــســاهــمـة فـي تـكــوين اJــوظــفــX اJـنــتــمــX لـرتب

مستخدمي أمانة الضبط.   
و�ــكـــنهs عـــنــد الاقـــتــضـــاءs الحــلـــول مــحل أمـــX قــسم

الضبط الرئيسي الأول.

sقسم الضبط الرئيسي الأول Xادة 40 : : يكلف أمـJادة اJا
زيـادة على اJهـام اJنـصوص عـليـها في النـصوص اJـتعـلقة

بالإجراءات القضائيةs لا سيما �ا يأتي : 
sلفات والإجراءات القضائيةJمتابعة ا -

- مــســـاعــدة الــقــاضي في مــجــال الأعــمــال الإجــرائــيــة
sXنصوص عليها في القوانJا

- تـسـيـيـر الأرشــيف الـقـضـائي والـرصـيـد الـوثـائـقي
sكتباتJوا

sتقييم الإحصائيات -
- �ــــارســــة مـــــهــــام الــــتــــســــيــــيــــر الإداري لـــــلــــمــــصــــالح

والوسائل.
- دراسـة ومعـالجة الـشؤون الإداريـة اJتـعلـقة بـالجهة
الـتي يـعـمل بـهـا لــضـمـان الـسـيـر الحـسن لـهـا تحت إشـراف

sرئيسي الجهة القضائية
 sالقيام بأية دراسة أو بحث -

- اJــســاهــمـة فـي تـكــوين اJــوظــفــX اJـنــتــمــX لـرتب
مستخدمي أمانة الضبط. 

القسم الثانيالقسم الثاني
شروط التوظيف والترقيةشروط التوظيف والترقية

اJادةاJادة 41 : : يوظف أو يرقى بصفة أمX قسم ضبط :
 1 - عـن طــريق الـــتـــوظــيف اJـــبـــاشــرs اJـــتــرشـــحــون

الحائـزون شهادة الـليسـانس في التعـليم العـالي أو شهادة
مـعـادلة لـهـا تحـدد تـخـصـصـاتهـا بـقـرار مـشـتـرك بـX وزير
الـــعـــدل s حـــافظ الأخـــتــام والـــســـلـــطـــة اJــكـــلـــفـــة بــالـــوظـــيـــفــة
العمومـيةs الذين تـابعوا بـنجاح تـكوينـا متخـصصا مدته

سنة (1)  باJدرسة الوطنية لكتابة الضبط .
 2 - عن طـــريق الامـــتـــحــان اJـــهـــنيs فـي حــدود 30 %

من اJــنـاصـب اJـطــلــوب شــغــلــهـاs أمــنــاء الــضــبط الــرؤسـاء
الــذين يــثــبــتــون خـمس (5) ســنـوات مـن الخـدمــة الــفــعــلــيـة

بهذه الصفة.



13 الجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 73 30 ذو الحج ذو الحجّة عام ة عام 1429 هـ هـ
28 ديسمبر  سنة ديسمبر  سنة 2008 م م

sلحق بهاJصلحة اJمتابعة نشاط ا -
sمتابعة رقن الأحكام و القرارات القضائية -

sمسك السجلات والسهر على حسن تنظيمها -
sتسجيــل الدعــاوى -

- مـســك اJـلـفــــات الـقـضـائـيـــة والـسـهـــر عـلى حـسن
sتنظيمهـا وتشكيلهـا

sلفات القضائيةJمساعـدة القـاضي في تهيئة ا -
sتابعة التقنية لإجراءات الدعوىJا -

- فـــــهـــــرســـــة الأحــــكـــــام والـــــقـــــرارات الـــــقـــــــضـــــائـــــيـــــــة
sوتبليغها

- حــضــور الجـلــســات والــتـحــقــيــقـات واJــعــايــنـات مع
sالقاضي وتحرير المحاضر الخاصة بها

 sجمع الإحصائيات -
- اJساهمة في تكوين مستخدمي أمانة الضبط. 

 و�كـنهs عـنـد الاقتـضـاءs الحـلول مـحل أمـX الـضبط
الرئيسي.

اJادة اJادة 50 : : يكلف أمـX الضبط الرئيسيs زيادة على
اJــــهـــــام المحــــددة فـي الــــنـــــصــــوص اJـــــتــــلـــــعــــقـــــة بــــالإجــــراءات

القضائيةs لا سيما �ا يأتي :
- حـــضـــور الجــلـــســات والـــتـــحــقـــيــقــــــات واJـــعــايـــنــات

 sوتحرير المحاضر الخاصة بها
sمساعدة القاضي في مجال البحث الوثائقي -

sمسك صندوق الجهة القضائية -
- اJـــــشــــاركــــة فـي تــــســــيـــــيــــر اJــــكـــــتــــبــــات والـــــوثــــائق

sوالأرشيف
- إنجــاز الإحــصـــائــيــات واJـــســاهــمـــة في اســتـــغلالــهــا

sعند الاقتضاء sوتحليلها
- اJساهمة في تكوين مستخدمي أمانة الضبط. 

و�ــكـــنهs عـــنــد الاقـــتــضـــاءs الحــلـــول مــحل أمـــX قــسم
الضبط. 

القسم القسم الثانيالثاني
شروط التوظيف والترقيةشروط التوظيف والترقية

اJــادة اJــادة 51 :  : يـــوظف بـــصـــفــة عـــون أمـــانـــة الــضـــبط عن
Xـــــســـــابـــــقـــــة عـــــلى أســـــاس الاخـــــتـــــبـــــارات مـن بــــJطـــــريق ا

اJترشحX الذين يثبتون مستوى الثالثة ثانوي .

يخضع اJترشـحون الناجحون أثـناء فترة التربص
Jــتــابــعـــة تــكــوين تحـــضــيــري لـــشــغل اJــنـــصبs تحــدد مــدته

 1 - عن طــــريق الامــــتــــحـــان اJــــهــــنيs أمــــنـــاء أقــــســـام

الــضــبط الــرؤســاء الــذين يــثــبــتـون ســبع (7) ســنــوات من
الخدمة الفعلية بهذه الصفة.         

 2 - عـــلى ســـبـــيـل الاخـــتــيـــارs وبـــعـــد الـــتـــســـجـــيل في
قــائــمـــة الــتــأهـــيل في حــدود 20 % مـن اJــنــاصب اJــطــلــوب
شــغــلـهــاs أمــنـاء أقــســام الــضـبط الــرؤســاء الــذين يـثــبــتـون

عشر (10) سنوات من الخدمة الفعلية بهذه الصفة .

الفصل الفصل الثانيالثاني
سلك أمناء الضبطسلك أمناء الضبط

اJـادة اJـادة 46 :  :  يتـكـون سـلك أمـنـاء الضـبط من أربع (4)
رتب : 

sرتبة عون أمانة الضبط -
 sضبط Xرتبة معاون أم -

s ضبط Xرتبة أم -
- رتبة أمX ضبط رئيسي.

القسم الأولالقسم الأول
تحديــد اJهـــامتحديــد اJهـــام

اJـادة اJـادة 47 : : يــكـلف عــون أمـانـة الــضـبطs تحت إشـراف
رؤسائه السلميsX لا سيما �ا يأتي : 

- تـــهــيـــئـــة قــاعـــة الجـــلـــســات وتـــنـــفــيـــذ أوامـــر رئــيس
sالجلسة

- نـقل اJلفات الـقضائـية وأدلـة الإقنـاع بX اJصالح
 sوقاعات الجلسات

- تـــأمــــX أعـــمـــال الــــربط ونـــقـل الـــوثـــائـق واJـــلـــفـــات
sكاتبJصالح واJمختلف ا Xالإدارية ب

- تــوفــيــر أحـسـن اســتـقــبــال لــلــمــتــقــاضــX ومــرتـادي
مرفق قطاع العدالة وتوجيههم.

48 : يــكـلـف مـعــاون أمــX الـضــبطs زيــادة عـلى اJـادة اJـادة 
اJـهــــام المحـــددة فـي الـنــــصـــوص اJــتــعـلـــقـــة بــالإجـــراءات
الـقــضــائــيــــةs بـالأعــــمـال الإداريـة اJـــخـتــلـفــة ذات الــصـلـة

بالنشاط القضائيs لا سيما �ا يأتي : 
sرقن الأحكام والقرارات القضائية -
sوتنظيمها XتقاضJمسك ملفات ا -

- أعمال الأمانة.
و�كنهs عند الاقتضاءs الحلول محل أمX الضبط.

اJــادة اJــادة 49 :  : يـــكــلف أمـــX الــضــبـطs زيــادة عــلـى اJــهــام
المحــــــددة فـي الــــــنـــــصـــــــــوص اJــــــتـــــعـــــــــلــــــقـــــة بــــــالإجــــــــراءات

القضائيةs لا سيما �ا يأتي : 



30 ذو الحج ذو الحجّة عام ة عام 1429 هـ هـالجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 1473
28 ديسمبر  سنة ديسمبر  سنة 2008 م م

لـكـتابـة الضـبطs تحدد مـدته ومـحتـواه وكيـفـيات تـنظـيمه
بـقرار مشتـرك بX وزير العـدلs حافظ الأختام والـسلطة

اJكلفة بالوظيفة العمومية.

اJـادة اJـادة 54 : : يـعــفى مـعـاونــو أمـنـاء الـضــبط اJـرسـمـون
الـذين تحـصـلـوا بعـد تـوظـيـفـهم عـلى شهـادة الـبـكـالـوريا أو
شــهـــادة مــعـــادلــة لـــهــا من مـــســابـــقــة الـــدخــول إلـى اJــدرســة
الــوطــنــيــة لــكــتـابــة الــضــبط لإجــراء الــتــكــوين اJــتـخــصص

لأمX الضبط.

اJادة اJادة 55 : : يرقى بصفة أمX ضبط رئيسي :
1 - عن طــريق الامـتــحـان اJــهـنيs أمــنـاء الــضـبط  
الــذين يــثــبــتــون خـمس (5) ســنـوات مـن الخـدمــة الــفــعــلــيـة

بهذه الصفة.
 2 - عـــلى ســـبـــيـل الاخـــتــيـــارs وبـــعـــد الـــتـــســـجـــيل في

قــائــمـــة الــتــأهـــيل في حــدود 20 % مـن اJــنــاصب اJــطــلــوب
شـغـلـهاs أمـنـاء الضـبط الـذين يـثـبتـون عـشر (10) سـنوات

من الخدمة الفعلية بهذه الصفة.

الفصل الثالثالفصل الثالث
أحكام أحكام انتقالية خاصة بالإدماجانتقالية خاصة بالإدماج

اJــادة اJــادة 56 : :  يــدمـج بـصــفــة أمــX قــسم ضــبط رئــيــسي
أولs لــتـــكــوين الـــرتــبـــةs أمــنـــاء أقــســام الـــضــبـط الــرؤســاء
الــذين يــثـبــتـون عــشـر (10) ســنــوات من الخـدمــة الــفـعــلــيـة

بهذه الصفة.

sقــسم ضــبط رئــيــسي Xــادة 57 :  : يــدمـج بـصــفــة أمــJــادة اJا
أمناء  أقسام  الضبط  الرؤساء اJرسمون واJتربصون.

اJــــادة اJــــادة 58 :  : يـــدمج بــــصـــفـــة أمــــX قـــسم ضــــبطs أمـــنـــاء
أقسام الضبط اJرسمون واJتربصون.

اJـادة اJـادة 59 : : يـدمج بـصــفـة أمـX ضــبط رئـيــسيs أمـنـاء
الضبط الرؤساء اJرسمون واJتربصون. 

اJـادة اJـادة 60 : : يــدمج بـصــفـة أمــX ضـبطs أمــنـاء الــضـبط
اJرسمون واJتربصون.

ويـلزمـون قـبل إدمـاجهمs بـإجـراء تكـوين  تحـدد مدته
ومـحـتـواه وكـيـفـيـات تـنـظـيـمه بـقـرار مـشـتـرك بـX وزيـر
الـــعـــدلs حـــافظ الأخـــتـــام والـــســـلـــطـــة اJـــكـــلـــفـــة بـــالـــوظـــيـــفـــة

العمومية .
اJادةاJادة  61 : : يـبقى أمـناء الـضبط اJـذكورون في اJادة
60 أعلاهs يــتـقــاضـون رواتــبــهم حـسب الــتــصـنــيف اJـؤقت

وفـقا لـلـتـنظـيم اJـعـمول بهs إلى غـايـة إدمـاجهم بـعـد إجراء
التكوين اJذكور في اJادة 60 أعلاه.  

وكـــيــــفـــيـــات تــــنـــظـــيـــمه بــــقـــرار مـــشــــتـــرك بـــــX وزيــــر
الـــعـــدلs حـــافظ الأخـــتـــام والـــســـلـــطـــة اJـــكـــلـــفـــة بـــالـــوظـــيـــفـــة

العمومية.

Xــــادة 52 :  : يــــوظف أو يــــرقى بــــصـــفــــة مـــعــــاون أمـــJــــادة اJا
ضبط :

 1 - عن طــريـق الــتــوظـيـف اJــبــاشـــر s اJــتــرشــحـون

الـذين يـثبـتــــون مـستـوى الـثالـثــــة ثانـــوي وشـهـــادة في
الأعـمـال اJـكتـبـيـة أو الأمـانـة مـسـلـمـة من مـؤسـسـة تكـوين
عـمومـية أو مـؤسسـة تكـوين معـتمـدة لا تقل مـدة الحصول
عــلـــيــهـــا عن ثلاثــة (3) أشـــهــر و تـــابــعــوا بـــنــجـــاح  تــكـــويــنــا
مــتـخــصـصــا مـدته ســنـة (1)  بــاJــدرسـة الــوطــنـيــة لــكـتــابـة

الضبط.
 2 - عن طـــريق الامـــتـــحــان اJـــهـــنيs فـي حــدود 20 %

من اJناصب اJطلـوب شغلهاs أعوان أمانة الضبطs الذين
يــثــبـتــون خــمس ( 5) سـنــوات مـن الخـدمــة الــفــعــلــيــة بــهـذه

الصفة.
 3 - عـــلى ســـبـــيـل الاخـــتــيـــارs وبـــعـــد الـــتـــســـجـــيل في

قــائــمـــة الــتــأهـــيل في حــدود 10 % مـن اJــنــاصب اJــطــلــوب
شــغـلـهــاs أعـوان أمـانــة الـضــبط الـذين يــثـبـتــون عـشـر (10)

سنوات من الخدمة الفعلية بهذه الصفة.
Xـقــبـولـون طبـــقا لـلـحالـتJتـرشحـــون اJيـخـضع ا  
2 و3  قـــبل تـــرقــيــتـــهم Jــتـــابــعـــة بــنــجـــاح الــتــكـــوين الخــاص
�عاوني أمناء الضـبطs يحدد محتواه وكيـفيات تنظيمه
بـقرار مشتـرك بX وزير العـدلs حافظ الأختام والـسلطة

اJكلفة بالوظيفة العمومية.

اJادة اJادة 53 : :  يوظف أو يرقى بصفة أمX ضبط :
 1 - عـن طــريق الـــتـــوظــيف اJـــبـــاشــرs اJـــتــرشـــحــون

الحـائـزون شـهـادة الـبـكالـوريـا أو شـهـادة مـعـادلـة لـهـا الذين
تــابـعــوا بـنــجـاح تــكـويــنـا مـتــخـصــصـا بــاJـدرســة الـوطــنـيـة

لكتابة الضبط مدته سنتان (2).

 2 - عن طـــريق الامـــتـــحــان اJـــهـــنيs فـي حــدود 30 %

sمــعــاونــو أمــنــاء الـضــبط sــطــلــوب شــغـلــهــاJــنــاصب اJمن ا
الــذين يــثــبــتــون خـمس (5) ســنـوات مـن الخـدمــة الــفــعــلــيـة

بهذه الصفة.
 3 - عـــلى ســـبـــيـل الاخـــتــيـــارs وبـــعـــد الـــتـــســـجـــيل في

قــائــمـــة الــتــأهـــيل في حــدود 10%  مـن اJــنــاصب اJــطــلــوب
شغـلـهـاs معـاونـو أمـناء الـضـبط الـذين يـثبـتـون عـشر (10)

سنوات من الخدمة الفعلية بهذه الصفة.
يخضع اJـترشحـون اJقـبولون طـبقـا للحـالتX 2 و3
قبل تـرقيـتـهم Jتـابعـة بـنجـاح تكـويـنا بـاJدرسـة الـوطنـية



15 الجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 73 30 ذو الحج ذو الحجّة عام ة عام 1429 هـ هـ
28 ديسمبر  سنة ديسمبر  سنة 2008 م م

- مــتــابــعـة تــســيــيــر اJــلــفـات الــقــضــائــيــة ابـتــداء من
sتسجيل الدعوى

- مـسك ومـتـابـعـة الجـدول الــتـحـلـيـلي الخـاص بـالجـهـة
sالقضائية

- اJـــســـاهـــمـــة فـي إدارة الجـــهـــة الـــقـــضـــائـــيـــة وحـــركـــة
مــســـتـــخـــدمي أمـــانـــة الـــضـــبط وتـــقـــيـــيـــمـــهـم وتـــنـــقــيـــطـــهـم
بـالإضـافـة إلى اJـشـاركـة في تـنظـيم الجـلـسـات الاحـتـفـائـية

sوحضورها
- الإشـــراف عــلى الـــشــبــاك اJـــوحــد اJـــكــلف بـــتــقــديـم

     sتعددةJالخدمات ا
sضمان تسيير أدلة الإقناع والمحجوزات -

- مـسك وحفظ أصول الأحـكام والقـرارات القضـائية
sوكذا تقارير الخبرة

sالإشراف على مسك حسابات الصندوق -
- الإشــــراف عــــلى جــــمـع الإحــــصــــائــــيــــات ودراســــتــــهـــا

sوتحليلها واستغلالها
- إعـداد تــقـاريـر دوريــة حـول سـيــر أمـانــات الـضـبط

sناسبةJوتقد© الاقتراحات ا
- مـــــسك وتـــــنـــــظـــــيم اJـــــلـــــفـــــات الإداريـــــة لـــــلـــــشـــــرطــــة

sتحت إشراف الرؤساء Xالقضائية والأعوان القضائي
- اJــســاهــمـة فـي تـكــوين اJــوظــفــX اJـنــتــمــX لـرتب

مستخدمي أمانة الضبط.

 2 -  بـــعــنـــوان أمــانـــة ضــبط الجـــهــة الـــقــضـــائــيــة ذات -  بـــعــنـــوان أمــانـــة ضــبط الجـــهــة الـــقــضـــائــيــة ذات

الاختصاص اJوسع أو القطب اJتخصص : الاختصاص اJوسع أو القطب اJتخصص : 
- اJــــســـــاعــــدة فـي تــــنـــــظــــيـم وتــــســـــيــــيـــــر هــــذه الجـــــهــــة

sالقضائية
- التنـسيق بـX اJصالح وتـنظـيم ومراقبـة نشـاطها
وتـســيـيـر أوقــات الـعــملs وضـمــان تـكــيـيــفـهــا اJـسـتــمـر مع

sالتطورات
- الـــســـهـــر عـــلى تـــنـــفـــيـــذ تـــعـــلـــيـــمـــات رؤســـاء الجـــهـــة

sالقضائية
- مــتــابــعـة تــســيــيــر اJــلــفـات الــقــضــائــيــة ابـتــداء من

sتسجيل الدعوى
- اJـسـاهــمـة في تـقـيـيـم وتـنـقـيط مـســتـخـدمي أمـانـة
الــضــبطs بــالإضـــافــة إلى اJــشــاركــة فـي تــنــظــيم الجــلــســات

sالاحتفائية وحضورها
 sعند الاقتضاء sوحدJالإشراف على الشباك ا -

sتسيير أدلة الإقناع والمحجوزات -
- مــــسك وحــــفظ أصــــول الأحـــكــــام الـــقــــضــــائـــيــــة وكـــذا

sتقارير الخبرة

اJادة اJادة  62 :  : يدمج بـصفـة معـاون أمX ضـبطs مـعاونو
أمناء الضبط اJرسمون واJتربصون.

الباب الباب الثالثالثالث
الأحكام اJطبقة على اJناصب العلياالأحكام اJطبقة على اJناصب العليا

الفصل الفصل الأول الأول 
اJناصب العليا اJناصب العليا 

اJـادة اJـادة 63 : : تـطــبــيــقـا لأحــــكــام اJـادة 11 من الأمـر رقم
06 - 03 اJـؤرخ في 19 جـمــادى الـثـانــيـة عـام 1427 اJـوافق

15 يـولـيـو سـنة 2006 واJتـضـمن الـقانـون الأسـاسي الـعـام

لـــلــوظـــيـــفـــة الــعـــمـــومـــيــةs تحـــدد قـــائـــمـــة اJــنـــاصب الـــعـــلـــيــا
Jستخدمي أمانات الضبطs كما يأتي :

- رئــيـس أمــانـــة ضــبـط الجــهـــة الـــقــضـــائـــيــة أو الجـــهــة
sتخصصJوسع أو القطب اJالقضائية ذات الاختصاص ا

sرئيس أمانة ضبط القسم أو فرع المحكمة -
sرئيس أمانة ضبط الغرفة أو غرف التحقيق -

sرئيس أمانة ضبط محكمة الجنايات -
- رئــيـس اJــصـــالح الإداريـــة لــلـــجـــهــة الـــقـــضــائـــيــة أو

مصلحة الإعلام والتوجيه.

اJادة اJادة 64 :  : يحـدد عدد اJـنـاصب العـلـيا اJـذكورة أعلاه
�ـوجب قــرار مــشــتـرك بــX وزيــر الـعــدلs حــافظ الأخــتـام
والــوزيــر اJـكــلف بــاJــالـيــة والــســلـطــة اJــكـلــفــة بــالـوظــيــفـة

العمومية.
الفصل الفصل الثانيالثاني
تحديـد اJهــام تحديـد اJهــام 

اJــــــادة اJــــــادة 65 : : يــــــكـــــــلف رؤســــــاء أمـــــــانــــــة ضــــــبـط الجــــــهــــــة
sـوسعJالـقــضـائـيـة أو الجـهـة الـقـضـائـيـة ذات الاخـتـصـاص ا
أو الـقطب اJـتخـصصs زيادة عـلى اJهـام اJنـصوص عـليـها

في التشريع الساري اJفعولs لاسيما �ا يأتي : 

 1 -  بعنوان أمانة ضبط الجهة القضائية : -  بعنوان أمانة ضبط الجهة القضائية :

- مــسـاعـدة رئــيـسي الجــهـة الـقــضـائـيــة في الـتــنـظـيم
sوالتسيير

- إدارة وتـأطـير أمـانـات الضـبط ومـختـلف اJـصالح
الـــقــضـــائــيـــة و/أو الإداريــة الـــتــابـــعــة لـــلــجـــهــة الـــقــضـــائــيــة

sصالحJوتقسيم العمل على ا
- التـنـسـيق بـX اJصـالح وتـنـظـيم مـراقبـة نـشـاطـها
وتــسـيــيـر أوقــات الـعــمل وضــمــان تــكـيــيـفــهـا اJــسـتــمـر مع

sالتطورات
- الـــســـهـــر عـــلى تـــنـــفـــيـــذ تـــعـــلـــيـــمـــات رؤســـاء الجـــهـــة

sالقضائية



30 ذو الحج ذو الحجّة عام ة عام 1429 هـ هـالجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 1673
28 ديسمبر  سنة ديسمبر  سنة 2008 م م

- تــــنـــفـــيــــذ تـــعـــلـــيــــمـــات رئـــيـس أمـــانـــة ضــــبط الجـــهـــة
sالقضائية

sجمع الإحصائيات -
- اJــســاهــمـة فـي تـكــوين اJــوظــفــX اJـنــتــمــX لـرتب

مستخدمي أمانة الضبط.
 2 - بعنـــوان أمانات ضبــط  غــرف التحقيــق : - بعنـــوان أمانات ضبــط  غــرف التحقيــق : 

- ضــــمـــــان الـــــتــــنـــــســـــيق بـــــX أمـــــانـــــات ضــــبـط غــــرف
s التحقيق

s ضمان التنسيق مع أمانة النيابة -
s التنسيق مع أمانات ضبط الأقسام -

 s التنسيق مع أميــن ضبط غرفة الاتهام -
- مـــســاعـــدة الــقـــضـــاة في مـــتــابـــعـــة وضــعـــيـــة الحــبس

sؤقتJا
sمتابعة تنفيذ الإنابات القضائية -

sجمع الإحصائيات -
- اJــســاهــمـة فـي تـكــوين اJــوظــفــX اJـنــتــمــX لـرتب

مستخدمي أمانة الضبط.

اJــــادة اJــــادة 68 : : يـــــكــــلف رئــــيـس أمــــانــــة ضــــبـط مــــحــــكــــمــــة
الجناياتs زيادة عـلى اJهام اJنصوص عليها في التشريع

الساري اJفعولs لاسيما �ا يأتي :
sصالح المختصةJلفات من اJتلقي ا -

sتحضير الجلسات وحضورها وتدوين وقائعها -
- الإشـــراف عـــلى مـــسك الـــســجلات وحـــسن تـــشـــكــيل

sلفات ومراقبتهاJا
sمتابعة رقن الأحكام ومراقبتها -

sتنفيذ الأحكام -
sتلقي الطعون وتشكيل ملفاتها ومتابعتها -

sجمع الاحصائيات -
- اJــســاهــمـة فـي تـكــوين اJــوظــفــX اJـنــتــمــX لـرتب

مستخدمي أمانة الضبط.

اJـادة اJـادة  69 :  : يـكــلف رئــيــسـا اJــصــالح الإداريــة لـلــجــهـة
القضائيـة أو مصلحة الإعـلام والتوجيهs زيادة على اJهام
اJـنـصوص عـليـهـا في التـشـريع السـاري اJفـعـولs لا سيـما

�ا يأتي :

1 -  -  بعنوان اJصالح الإدارية للجهة القضائية :بعنوان اJصالح الإدارية للجهة القضائية : 
  sصالح ومتابعـة نشاطهاJالإشراف على ا -

- الــــــتـــــنــــــســـــيـق مـع أمـــــانــــــات ضـــــبـط جــــــهـــــات الحــــــكم
sوالتحقيق

sعند الاقتضاء sمسك حسابات الصندوق -
- الإشــــراف عــــلى جــــمـع الاحــــصــــائــــيــــات ودراســــتــــهـــا

sوتحليلها واستغلالها
- إعـداد تــقـاريـر دوريــة حـول سـيــر أمـانــات الـضـبط

sناسبةJوتقد© الاقتراحات ا
- اJــســاهــمـة فـي تـكــوين اJــوظــفــX اJـنــتــمــX لـرتب

مستخدمي أمانة الضبط.

اJـادة اJـادة 66 :  : يـكـلف رئيـسـا أمـانة ضـبط الـقـسم أو فرع
المحـــكـــمــــة زيــــادة عـــلـى اJــــهـــــام اJـــنـــصـــــوص عـــلـــيــهـــــا في

التشريع الساري اJفعولs لاسيما �ا يأتي :

 1 -  بعنوان أمانة ضبط القسم : -  بعنوان أمانة ضبط القسم : 

sتسيير أمانة ضبط القسم -
s تصلة بهاJمتابعة تحضير الجلسات والأعمال ا -

 sXوظفJا Xصلحة وتوزيع العمل بJتنظيم ا -
- تــــنـــفـــيــــذ تـــعـــلـــيــــمـــات رئـــيـس أمـــانـــة ضــــبط الجـــهـــة

sالقضائية
sجمع الإحصائيات -

- اJــســاهــمـة فـي تـكــوين اJــوظــفــX اJـنــتــمــX لـرتب
مستخدمي أمانة الضبط .

 2  -  بعنوان أمانة ضبـــط فرع المحكمة :   -  بعنوان أمانة ضبـــط فرع المحكمة : 

- ضــمـــان حــسـن ســيـــر مــصـــالح أمــانـــة ضــبـط الــفــرع
sوتنظيمه

sالتنسيق مع رئيس أمانة ضبط الجهة القضائية -
- تـوزيع اJــهـام عــلى مـوظــفي الـفــرع واJـشــاركـة في

 sتقييمهم وتنقيطهم
sتصلة بهاJمتابعة تحضير الجلسات والأعمال ا -

sجمع الإحصائيات -
- اJــســاهــمـة فـي تـكــوين اJــوظــفــX اJـنــتــمــX لـرتب

مستخدمي أمانة الضبط.

اJــادة اJــادة 67 : : يـــكــلـف رئــيـــســـا أمــانـــة ضــبـط الــغـــرفــة أو
غـرف التـحقـيقs زيادة عـلى اJهــام اJنـصــوص عـليـهــا في

التشريع الساري اJفعولs لا سيما �ا يأتي :

 1 -  بعنوان أمانة ضبط الغرف :  -  بعنوان أمانة ضبط الغرف : 

- تــســيـيــر أمـانــة ضـبط  الــغــرفـة واJــصـالح الــتـابــعـة
sلها

sتصلة بهاJمتابعة تحضير الجلسات والأعمال ا -
sومتابعة نشاطهم XوظفJا Xتوزيع العمل ب -



17 الجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 73 30 ذو الحج ذو الحجّة عام ة عام 1429 هـ هـ
28 ديسمبر  سنة ديسمبر  سنة 2008 م م

اJـــــادة اJـــــادة 72 :  : يـــــعــــX رئـــــيـس أمــــانـــــة ضــــبـط مـــــحــــكـــــمــــة
 : Xالجنايات من ب

 sX1 -  - أمناء أقسام الضبط الرؤساء الأول 

 2 -  - أمـنـاء أقـسـام الـضـبط الـرؤسـاء الـذين يـثـبـتـون

ثلاث (3) ســنــوات أقــدمـــيــة في ســلـك مــســتــخـــدمي أمــانــة
sالضبط

3 - أمـنـاء أقـسـام الـضـبط الـذين يـثـبـتـون خمس (5)
سنوات من الخدمة الفعلية بهذه الصفة.

اJــادة اJــادة 73 : : يــعـــX رؤســاء أمـــانــات ضــبـط الأقــســام أو
: Xفرع المحكمة من ب

1 - أمـناء أقـسـام الـضبـط على الأقل الـذين يـثـبـتون
sثلاث (3) سنوات من الخدمة الفعلية بهذه الصفة

2 - أمـنــاء الـضـبط  الــرؤسـاء الـذين يـثــبـتـون خـمس
(5) سـنـوات مـن الخـدمـة الـفـعــلـيـة بـهـذه الــصـفـةs  في حـالـة

عدم وجود أمناء أقسام الضبط.

اJــــــادة اJــــــادة 74 :  : يــــــعـــــــــX رؤســــــــاء اJــــــصــــــــالـح الإداريـــــــة
لـلـــجـهــة الـقـضـائـيـة أو رئـيس مــصـلـحـة الإعلام والـتـوجـيه

: Xمن ب

1 - أمـناء أقـسـام الـضبـط على الأقل الـذين يـثـبـتون
sثلاث (3) سنوات من الخدمة الفعلية بهذه الصفة

 2 - أمـنــاء الـضـبط الــرؤسـاء الـذين يـثــبـتـون خـمس

(5) سـنـوات من الخـدمـة  الـفـعـلـيـة بـهـذه الـصـفـةs  في حـالة
عدم وجود أمناء أقسام الضبط.

الباب الرابعالباب الرابع

تصنيــف تصنيــف الرتب والزيادات الاستـدلالـيةالرتب والزيادات الاستـدلالـية
للمناصب العليا للمناصب العليا 

الفصل الفصل الأول الأول 
تصنيف تصنيف الرتبالرتب

اJـادة اJـادة 75 : : تــطـبــيـقــا لأحـكــام اJـادة 118 من الأمـر رقم
06 - 03 اJـؤرخ في 19 جـمــادى الـثـانــيـة عـام 1427 اJـوافق

15 يـولـيـو سـنة 2006 واJتـضـمن الـقانـون الأسـاسي الـعـام

لـلــوظـيـفـة الـعـمـومــيـةs يـحـدد تـصـنــيف رتب  مـسـتـخـدمي
أمانات الضبطs طبقا للجدول الآتي :

- الـتنـسـيق مع اJصـالح الخـارجيـة التـي تتـعامل مع
sالجهة القضائية في حدود صلاحياته

- الـسهر عـلى متابعـة اJلفـات والإجراءات وإنجازها
 s في الآجال

sجمع الإحصائيات -

- اJــســاهــمـة فـي تـكــوين اJــوظــفــX اJـنــتــمــX لـرتب
مستخدمي أمانة الضبط.    

2 - بعنوان مصلحة الإعلام والتوجيه : - بعنوان مصلحة الإعلام والتوجيه : 

- مـــتــابـــعـــة الخــدمـــات اJـــقــدمـــة من طـــرف اJــصـــلـــحــة
sوالحرص على ترقيتها

- تــنــظــيم الاســتـقــبــال واقــتــراح كل تــدبـيــر من أجل
sتحسينه

- الـسـهـر عـلى ضــمـان إعلام وتـوجـيه مـرتـادي مـرفق
sالقضــاء

- الإشـراف على نشـاط الأعوان اJكلـفX بالاسـتقبال
sوالتوجيه وتنسيقه

- اJساهمة في تكوين أعوان أمانة الضبط.

الفصل الثالثالفصل الثالث
XالتعيXشروط شروط التعي

اJـــــادة اJـــــادة 70 :  : يــــعــــX رؤســــاء أمــــانـــــات ضــــبـط الجــــهـــات
القضـائيـة أو الجهـة القضـائيـة ذات الاختـصاص اJوسع أو

: Xتخصص من بJالقطب ا

sX1 - أمناء أقسام الضبط الرؤساء الأول

2 - أمــنـاء أقــسـام الـضــبط الـرؤســاء الـذين يـثــبـتـون
ثلاث ( 3) ســـنــوات خـــدمــة فـــعــلــيـــة في ســلـك مــســتـــخــدمي

sأمانة الضبط
3 - أمـنـاء أقـسـام الـضـبط الـذين يـثـبـتـون خمس (5)

سنوات من الخدمة الفعلية بهذه الصفة.

اJــادة اJــادة 71 : : يــعــX رؤســاء أمـــانــات ضــبـط الــغـــرفــة أو
: Xغرف التحقيـق من ب

1 - أمنـاء أقـسام الـضـبط الرؤسـاء عـلى الأقل الذين
يــــثــــبــــتــــون ثلاث (3) ســــنــــوات خــــدمــــة فــــعــــلـــــيــــة في ســــلك

sمستخدمي أمانة الضبط
 2 - أمـنـاء أقسـام الـضبط الـذين يـثبـتـون خمس (5)

سنوات من الخدمة الفعلية بهذه الصفة.



30 ذو الحج ذو الحجّة عام ة عام 1429 هـ هـالجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 1873
28 ديسمبر  سنة ديسمبر  سنة 2008 م م

السلــكالسلــك

أمناء أقسام الضبط

أمناء الضبط

الرتبةالرتبة

أمX قسم الضبط الرئيسي الأول
أمX قسم ضبط رئيسي

أمX قسم ضبط

أمX ضبط رئيسي
أمX ضبط

معاون أمX ضبط
عون أمانة الضبط

الصنفالصنف

16

14

13

10

9

8

7

التصنيفالتصنيف

713

621

578

453

418

379

348

النقطة الاستدلاليةالنقطة الاستدلالية

الفصل الثانيالفصل الثاني
الزيادة الاستدلالية للمناصب العلياالزيادة الاستدلالية للمناصب العليا

اJــادة اJــادة 76 : : تـــطـــبـــيــقـــا لـــلـــمــادة 3 من اJـــرســـوم الـــرئـــاسي رقم 07 - 307   اJــؤرخ في 17 رمـــضـــان عــام 1428 اJــوافق 29
سبتمبر سنة 2007 واJذكور أعلاهs تحدد الزيادة الاستدلالية للمناصب العلياs كالآتي :

اJناصب العليااJناصب العليا

رئيس أمانة ضبط الجهـة القضائية أو الجهة الـقضائية ذات الاختصاص
اJوسع  أو القطب اJتخصص

رئيس أمانة ضبط محكمة الجنايات

رئيس أمانة ضبط الغرفة أو غرف التحقيق

رئيس أمانة ضبط القسم أو فرع المحكمة

رئيس اJصالح الإدارية للجهة القضائية أو مصلحة الإعلام والتوجيه

اJستوياتاJستويات

10

10

9

9

8

الزيادة الاستدلاليةالزيادة الاستدلالية

325

325

255

255

195

الأرقام الاستدلالية الإضافيةالأرقام الاستدلالية الإضافية

التي تبقى سـارية اJفعـول Jدة سنة واحدة (1) من تاريخ
صــدور هـذا اJـرســوم في الجـريــدة الـرسـمــيـة لــلـجـمــهـوريـة

الجزائرية الد�قراطية الشعبية.
78 : : يــســري مــفــعــول هــذا اJــرســوم ابــتــداء من اJـادة اJـادة 

أوّل يناير سنة 2008.
اJادة اJادة 79 : : يـنشر هـذا اJرسوم في الجـريدة الرّسـميّة

للجمهوريّة الجزائريةّ الدّ�قراطيّة الشعّبيّة.
حــررّ بــالجــزائــر في 26 ذي الحــجـّـة عـام 1429 اJــوافق

24 ديسمبر سنة 2008.

أحمد أويحيىأحمد أويحيى

الباب الخامسالباب الخامس

أحكام أحكام ختاميةختامية

اJـادة اJـادة 77 : : تـلــغى أحـكــــام اJـرســـوم الـتــــنـفـيـذي رقم
90 - 231 اJؤرخ في 6  محرم عام 1411 اJوافق 28 يوليو

ســنــة  1990 واJــتــضــمـن الــقــانـــون الأســاسي الخــاص الــذي
sيـطبق عـلى مـوظفي كـتـابات الـضـبط للـجـهات الـقـضائـية
اJــعـــدل واJــــتـمـمs بـاســتـثــنـاء أحــكـام اJـواد 24 (الــفـقـرة 1)
و31 و32 (الــفــقـرة 1) مــنهs الخــاصــة بــالــتـوظــيف الخــارجي


